
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.021 DE 25 DE JULHO DE 2018 
 

 

Prorroga prazo da Portaria nº 0689/2018-GR. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Memorando nº 12/2018-CSIND, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo da Portaria nº 0689/2018-GR, de 

04/06/2018, que constituiu a comissão, para dar continuidade à apuração dos fatos constantes no 

Processo nº 23295.013210-2018-71. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 
 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.07.26 17:21:11 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.022 DE 25 DE JULHO DE 2018 
 

 

Designa Coordenador. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Memorando o nº 202/2018-PRODEN, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

             Art. 1º Designar o servidor IGOR SACHA FLORENTINHO CRUZ, matrícula 

SIAPE nº 1776406, CPF Nº 042.393.604-20, para exercer a função, não gratificada, de 

Coordenador da Coordenação do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – 

PIBID-CAPES, no âmbito do IFPE. 

 

  Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 
 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.07.26 17:23:01 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.023 DE 25 DE JULHO DE 2018 

 
 

Designa Membros de Comissão. 

 
 

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Memorando nº 82/2018-DAE, com despachos exarados, 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) constantes no Anexo a esta Portaria para 

constituírem a Comissão Sistêmica de Trabalho em prol do Programa Bolsa Permanência 2018.2, 

no âmbito desta Instituição Federal de Ensino. 

 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 

 
 
 

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 

RIBEIRO:56841710444 
RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.07.26 17:32:35 -03'00' 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 

ANALIA KEILA RODRIGUES 



ANEXO DA PORTARIA Nº 1.023/2018-GR 
 

 

CAMPUS SERVIDORES(AS) FUNÇÃO/CARGO SIAPE 
 

Abreu e Lima 

Jéssica Fernanda Nunes de Santana Borges Assistente de Alunos 2997040 

Mariana Souto Maior de Oliveira Chefe da DAEE 2351413 

 

 
 

Afogados 

José Edmar Bezerra Junior Coordenador da CAE 1745981 

Mary Lanne de Sena Lima Assistente Social 2059740 

Denise Duarte Silva Brito Psicóloga 1960542 

Carolina Cavalcante Ferreira de Lima Assistente de Alunos 3007494 

 

 

 

 

Barreiros 

Camila Mendes dos Santos Assistente de Aluno 2349923 

Vanderlei Ernani Lange Assistente de Aluno 2349915 

Ricardo Bernardo Dias de Araujo Assistente de Aluno 2350236 

Rubem Carlos dos Santos Assistente de Aluno 2177747 

Givanildo Lira do Nascimento Bombeiro Hidráulico 1104105 

Laura Fabiana da Silva Assistente Social 1804570 

 

 

 

Belo Jardim 

Maria Cecília da Silva Assistente Social 2176477 

Manoel da Silva Alves Técnico em Agropecuária 55170 

Laudineide Maria Freitas Nunes Psicóloga 2177971 

Priscylla Kelly Pereira dos Santos Pedagoga 3007226 

Emanuelle de Sales Carmo Assistente de Aluno 1525596 

 

 
 

Cabo 

Manoela Rodrigues de Oliveira Pedagoga 2170473 

Marta Priscilla Vasconcelos de Almeida Assistente em Administração 2418543 

Gyslanea Dayanne da Silva Chefe da DAEE 2177548 

Sibele Dumke Assistente de Alunos 2350640 

 

 

 

 

 

Caruaru 

Andréia Lira Coordenadora da CAEE 1667329 

Heloisa Bandeira Assistente Social 1034601 

Michele Marinho Assistente Social 2294121 

Thallyta Guimarrães Assistente de alunos 2176978 

Viviane Ferreira Lima Assistente de alunos 2177572 

Edjane Nascimento Assistente de alunos 2092227 

Ana Denise Ferraz Psicóloga 1033849 

Tarcísio Frazão Psicólogo 2223450 

 



 

 

 

 
Garanhuns 

Josefa Maria Albuquerque Constantino Assistente Social 1988527 

Djessyca Steffane Silva de Lima Coordenadora da CAEE 2176818 

Fernanda Cavalcante da Silva TAE 2229736 

Halda Simões Silva TAE 1965118 

Maíra Medeiros de Couto Saraiva Técnica em Enfermagem 2298616 

Mônica Lúcia Alves Vasco Assistente de Alunos 1861308 

 

 

 

Igarassu 

Alane Karine Dantas Pereira Assistente Social 1064826 

Irty Kaliny Silva Pedagoga 2182600 

Tásia Pereira Chefe de DAEE 1962316 

Anderson Duarte da Silva Técnico em Secretariado 1033863 

 

 

 

Ipojuca 

Isabele Meira de Oliveira Gomes Psicóloga 2216233 

Clemilda Ferreira do Nascimento Pedagoga 3007467 

Leandro Paulo dos Santos Coordenador da CAES 2095645 

Lóide Alves Silveira Pedagoga 3007098 

 

 

 

 

Jaboatão 

Anamélia Cabral de Vasconcellos de Azevedo Mello Psicóloga 2178141 

Bonifácio Muniz de Farias Filho Coordenador de Biblioteca e 
Multimeios 

2236754 

Daniely Maria Santos Corrêa Técnica em Assuntos 
Educacionais 

2236748 

Evellyn Lapa Falcão de Carvalho Chefe da DAEE 2113915 

Marlon Anderson César da Silva Técnico em Informática 1667627 

Sandra Maria dos Santos Assistente Social 1804836 

 

 

Olinda 

Ana Paula Carmi Ribeiro de Oliveira Moraes Silva Chefe da DAEE 1877262 

Andréa Germano da Silva Santos Técnica em Assuntos 
Educacionais 

2178544 

Carla Maria Sousa Carvalho Vasconcelos Assistente Social 1005581 

Fernanda Arruda de Vasconcelos Psicóloga 1890019 

Catarina de Andrade Lacerda Técnica em Assuntos 
Educacionais 

1003597 

Juliana Gomes das Oliveiras Assistente de Alunos 2169801 

 

 

Paulista 

Daniel Duarte Brito Pereira Assistente de Alunos 1746280 

Gleice Kelly Barbosa de Oliveira Barcelar Chefe da DAEE 2350406 

Simone Maria Machado Brandão Assistente Social 1515394 

Sandrely Lima da Silva Assistente de alunos 2178456 

 



 

 

Palmares 

Amanda Cibele da Silva Oliveira Assistente Social 2224930 

Rayssa Suane de Araújo Lima Chefe da DAEE 2377470 

Paulo Fernando Azevedo Wanderley Assistente de Alunos 2352190 

Delano Hélio Oliveira Professor 2255526 

Mércio Antônio Oliveira de Andrade Professor 3008371 

 

 

 

 

 
Pesqueira 

Henrique Cândido França Barros Diretor da DAE 1679198 

Maria Rita Valões da Silva Assistente Social 2221695 

Juliana Rebeca Alves de Arruda Lima Assistente de Alunos 2351704 

Jozelaine Maria Cavalcante Psicóloga 1880091 

Monique maria Batista de Oliveira Pedagoga 2322077 

Kelderlange Bezerra Alves Pedagogo 2746719 

Heloísa Maria Araújo da Costa Odontóloga 2404964 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Recife 

Adiliane Valéria Batista Francelino da Silva Assistente Social 1803079 

Andréa Catarina Brandão Batista dos santos Assistente Social 1601695 

Jeanne Carly Miranda Salgueiro Rodrigues Assistente Social 1715463 

Joelma Letícia Cruz de Lima Assistente Social 1960599 

Valéria Fernandes de Melo Assistente Social 445571 

Adriana Luiza Celestino de Oliveira Assistente de Alunos 2177581 

Maximiliano Diogo Gomes dos Santos Assistente de Alunos 1984908 

Simone de Paula Santos Assistente de Alunos 1804051 

Derek Luiz Alves dos Santos Assistente de Alunos 2172406 

Josicleide Nailde Costa Assistente de Alunos 1212731 

Roseane Franca de Carvalho Pedagoga 1805045 

Josenilde Bezerra Gaspar Pedagoga 1805007 

Maria das Graças Oliveira Assistente em Administração 186406 

Geovanni Lemos Vasconcelos Técnica em Assuntos 
Educacionais 

48844 

Evanize de Oliveira Marques Lins Assistente em Administração 425980 

Ateniense Alves de Mendonça Professor 1802242 

Fabio Nicacio Barbosa de Souza Professor 1215827 

Kênio de Salles Menezes Psicólogo 275214 

Ivalda Marinho dos santos Psicóloga 275511 

Christiane Maria Ribeiro de Oliveira Psicóloga 1746656 

Iris Foster Maciel Administradora 1641105 

Marcelo André Vieira da Silva Assistente em Administração 1541736 

Flavio Henrique dos Santos Mecânico 275322 

Mauricio da Rocha Sena Professor 275651 

Miélix José Severo de Lima Assistente em Administração 1813093 

Lenilton Souza Ferreira de Lima Assistente em Administração 1813428 

Cleide Leite da Silva Professora 1668018 

Clarice Maria dos Santos Pedagoga 1804193 

Ana Raquel Marinho Correia Técnica em Tecnologia da 
Informação 

1748807 

Thiago Ribas de Lima Assistente em Administração 1667634 

    

 Carla Eugênia Fonseca da Silva Pedagoga 1457159 



 

 

 

 

 
Vitória 

Fernanda de Melo Vasconcelos Dantas Assistente de Alunos 1859418 

Marize Delizele Marques Castro Assistente Social 2000122 

Ivaldo José de Aguiar Júnior Técnico em Assuntos 
Educacionais 

1903878 

Marcos José Cavalcanti Alves Assistente de Alunos 1881056 

Cícero José Bezerra da Silva Assistente de Alunos 1104087 

Geraldo Manoel de Lima Júnior Assistente de Alunos 1652536 

Deyse Gomes Miranda dos Santos Coordenadora da CGAE 1213850 

Alessandra Xavier de Morais Psicóloga 1586127 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.025 DE 25 DE JULHO DE 2018 
 

 

Remove servidores docentes 

por Força Executória. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 
 

 

  Art. 1º Remover a servidora docente abaixo relacionada, conforme Edital de 

Remoção Docente nº 39/2017. 

 

SIAPE 

Nº 
SERVIDOR(A) LOTAÇÃO ANTERIOR  

LOTAÇÃO 

ATUAL 

1305861 SANYELLE LIMA SOUSA Campus Afogados da Ingazeira Campus Barreiros 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 
 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.07.26 17:08:49 -03'00'



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.026 DE 25 DE JULHO DE 2018 
 

 

Institui equipe responsável pelo 

planejamento da contratação de 

agenciamento de passagens aéreas. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Memorando nº 056/2018-GR, com despachos exarados, 

 

  RESOLVE: 
 

  Art. 1º Instituir a equipe responsável pelo planejamento da contratação de 

Agenciamento de Passagens Aéreas para o IFPE, conforme quadro abaixo: 
 

 

SIAPE Nº NOME FUNÇÃO 

1351852 ANDRÉ LUIZ ALBUQUERQUE DE BARROS MEMBRO DA EQUIPE 

0275369 FRANCINEIDE JOSINA DOS SANTOS MEMBRO DA EQUIPE 

2190766 MARIA HELENA RAMOS RODRIGUES MEMBRO DA EQUIPE 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.07.26 17:12:02 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.027 DE 25 DE JULHO DE 2018 
 

 

Designa membros de Comissão. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Processo nº 23295.017511.2017-54, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

  Art. 1º Designar os servidores ANA CARLA SETTE DA ROCHA, ocupante do 

cargo de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 0673621, lotada no Campus 

Recife deste IFPE, e ELIELSON LOPES FEITOSA, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1316808, lotado no Campus Recife deste IFPE, para, sob a 

presidência do primeiro, com sede em Recife, constituírem Comissão de Sindicância Punitiva para 

apuração dos fatos relativos ao Processo nº 23295.017511.2017-54, no prazo de 30 (trinta) dias. 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 
 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, 
ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.07.26 17:35:08 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.028 DE 25 DE JULHO DE 2018 
 

 

Remove servidor docente. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Processo nº 23357.007148.2017-97, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

  Art. 1º Remover a servidora docente abaixo relacionada, conforme Edital de 

Remoção Docente nº 39/2017. 

 

SIAPE Nº SERVIDOR(A) 
LOTAÇÃO 

ANTERIOR  

LOTAÇÃO 

ATUAL 

2215493 
SUELEN HOLDER DE MORAIS E 

SILVA RODRIGUES 

Campus Afogados da 

Ingazeira 
Campus Garanhuns 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 
 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.07.26 17:37:37 -03'00'


